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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z !Xnia 20 grudnia 1968 r. 

w sprawie zmiany przepisów o rachunkowości budżetowej. 

Na podstawie art. 51 ustawy z dnia l lipca 1958 r. 
o prawie budżetowym (Dz. U. z 1958 r. Nr 45, poz. 221 
i z 1963 r. Nr 28, poz. 164) zarządza się, co następuje: 

c) skreśla się ust. 3, 
d) w ust. 5 i 6 skreśla się wyrazy "oraz rachunki środ­

ków"; 

/ 

§ I. W · przepisach o rachunkowości budżetowej, stano-
wiących załącznik d-o zarządzenia Ministra Finansów z dni·a 
2 stycznia 1961 r. w sprawie przepisów ° rachunkowości 
budżetowej (Monilor Polski z 1961 r. Nr 17, poz. 87, z 1962 r. 
Nr 2, poz. 4 i z 1965 r. Nr 72, poz. 414), wprowadza się na­
stępujące zmiany: 

l) w § 6 w pkt l skreśla się lit. c) i d) -oraz d,odaje się pkt 5 
w brzmieniu : 

' ,,5) rachunki środk-ówna zakupy inwestycyjne ~ kapi­
talne remooty"; 

- 2) w § 10: 
a) w ust. 1 skreśla się wyrazy "rozliczeń z bankami fi­

nansującymi inwestycje i", 
b) skreśla się ust. 3', 
e) w ust. 5 skreśla się wyrazy "oraz rachunki kredy­

tów" i wyrazy "kredyty wygasają, a"; 
3) w § 11: 

a) w ust. 1 skreśla się wyrazy "przeprowadzania roz li­
czeń finansowych z bankami finansującymi inwesty­
cj e", 

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie : 
,,2. Rachunki do-cho{]ów bud że towych słu żą do gro­

mad zenia dochodów budże t owych. Zgr oma dzone 
na tych rachunkach środki pieniężne odd ziały 

NBP przelewają na rachunek podstawowy jeden 
raz w miesiącu według stanu na koniec -ostatnie­
go dnia miesiąca lub - za zgodą organu finan­
soweg-o - jeden raz w kwartale, z wyjątkiem 

IV kwartału . Z ra chunków 9ochodów blldżeto­
wych nie mogą być dokonywane żadn e wypłaty. 

z wyjątkiem zwrotów nadpłat (§ 63)."; 

4) w § 16 ust. 3 p-o wyra zie "inwestycje" dooaje się wy­
razy roi ka'pitalne remonty", a po wyrazie "inwestycji" -
wyrazy "i kapitalnych rem()ntów"; 

5) w § 18 skreśla się ust. 3; 
6) § 25 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 25. 1. Finansowanie jednostek budżetowych. obję- " 
tych budżet.ami te-renowymi, odbywa się w dro'­
dze otwierania kred ytów budżetowych w Na-
rod-owym Banku P.olskirp. . 

2. Kredyt y budżetowe otwierają wydziały (jed­
nostki równorzędne) 'prezydiów rad n,arr;dow yc h 
zarówno dla siebie, jak i dl·a jednostek podle~ 
głych bez podziału według klasyfikacji wydat­
ków budżetowych. 

3. Kredyty otwiera się przy pomocy polecenia 
( 'otwarcia kredytów (wzór Rb 25). Po:ecenie to 

wydział ~porządza w dwóch egzemplarzach, je­
śli chodzi o kredyty otwierane dla siebie, oraz 
w trzech egzemplarzach, jeśli chodzi o kredy­
ty otwie rane d la jednostek podległ ych. Pole­
cenie o·twarcia kredytów zarówno dla sieb ie. 
jak i dla jednostek podległych przesyła wy­
dział .do odd zi ału NBP, prowadzącego rachu­
nek wydatków budżetowych wydzi a łu . Kopię 
polee errhr" wyd zia ł prze.syła równocześnie wła­

ściwej jednos tce podległej. Jeżeli rachunki wy­
datków budże towych jednostki po-d :e głej i wy­
d7.ialu są prowadzone w różnych oddziałach 
NBP, oddział NBP p rowad z ący rachunek wy­
datków buclż.etowych wydziału przekazuje 
egzemplarz polecenia oddziałowi. NBP, wl1Jści­
wemu dla jednostki podległej. Jeden egzem-
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plan poIecEmia .otwarćia kredytów przeznaczo-
ny jest ćU!lwydziału. - . 

".Wydziały Uednostki równorzędne) otwieraj, 
kredyty budżetowe dwukrotnie. Pierwszy ro8" 
otwarcie kredytów następuje przed rozpoczę­

ciem roku w wysokości 15°/0 kredytów wyn!­
kającychzuchwalonych budżetów lub z pro­
jekt6w bu-dżetów uchwalonych przez prezydia 
rad nar-odowych. W uzasadnionych przypad­
kach, za zgodą wydziału finans'owego, kredyty 
mogą być otwarte w kwocie przekraczającej 
granicę 15fl/ •• Drugi raz otwarcie kredytów na­
stępuje w pozostałej części przed rozpoczęciem 
IV kwartału; wysokość tej częścI powinna być 
uzgodniona z wydziałem finansowym, co po­
!Winno być stwierdzone ' przez wydział finanso. 
wy na poleceniu otwarcia kredytu. 

5. W ra"zJe zmian w ogólnych kwotach planów 
finansowych jednostek budżetowych lub w In­
nych przypadkach uza,sadniających wpr.owa­
dzenie zmian otwartych kredytów - wydziały 
(jedn'ostki równorzędne) d'okonują z własnej ini­
cjatywy lub 'l inicjatywy wydziału finansowego _ 
dodatkowego .otwarcia kredytów . lub zamknię­
cia kredytów w takich terminach i kwotach, 
aby była zapewniona niezbędna ciągłość finan­
sowania jednostki budżetowej i aby ogólna su­
ma .otwiutych kredytów nie przekraczała kwo­
ty, wynikającej z zatwierdzoneg.o planu finall1- . 
soweg-o jednQiStki budżetowej po jego zmia­
nach. Zmiany powinny byĆ w zasadzie prze­
pr,owadzane nie częściej niż raz na kwartał, 

a w IV kwartale nie częściej niż r,az na mie­
siąc. 

6. Po upływie trzech kwartałów NBP blokuje na 
rachunku podstawowym budżetu terenowego 
środki do wysokości wydatków zrealizowanych 
przez wszystkie jednostki budżetowe .objęte 
budżetem. Blokadę prze'prowadza bank w pią­

tym dniu roboczym października. Jeżeli suma 
wydatków okaże się wyższa od stanu środków 
:na rachunku podsta\\~owym, bank blokuje przy­
szłe wpływy ina rachunek podstawowy d,o wy­
sokości pełnej sumyzreaHzowanych wydatków. 
.Ą.nalogicznej bl,okady dokonuje bank w 'piątym 

dniu roboczym listopada ,i grudnia. 
1. W budżetach gromad, osiedli i miast nie sta­

nowiących powiatów bank realizuje wydatki 
budżet,owe bez otwarcia kredytów budżet,o­
wych. W ciągu kwartału bank realizuje wy­
da·tki bez względu na stan środków 'na rachun­
ku podstawowym. Jeżeli piątego dnia robocze­
g'O po zakończeniu I, II i III kwartału, a w IV 
kwartale: piątego dnia roboczego list.opada, 
grudni'a oraz piąteg'O dnia roboczego po upły­
wie okresu przejścioweg,o (§ 192) stan wydat­
ków okaże się wyższy ,od slanuśrodków na 
rachunku podstawowym, bank wstrzymuje wy­
płaty, z wyjątkiem wydatków z tytułu płac 
i pochodnych oraz zasiłków i zapomóg, do cza­
su, gdy stan śr·odków na rachunku p'Odstawo­
wym pokryje stan wydatków. 

8. Jeżeli w budżetach gromad, osiedli i miast nie 
stanowiących powiatów występują dysponen­
ci kredytów, posiadający 'Odrębne rachunki wy­
datków budżet.owych, mają dQ nichodpowied­
nie zastosowanie przepisy ust. 1-5. 

9. Prezydia rad narod·owych wyżs?:ego stQpni<1 
m.ogą w odniesieniu do prezydiów rad narodo-

< 

. c. Wydl niżSzego' stoPnI.a;któfe nie wyka~ują na­
leżytej trosk:! o zabeipiecie-nie 'równowagi 
budżet.owej t przestrzegania dyscypliny budże­
towej, podjąć uchwałę zobowiązującą NBP do 
realiz-owania wydatków budżetowych tylko W. 
granicach stanu środków na rachooku podsta-
wowym."; ·· . 

l) w § 26 ust. 1 po wyrazie' "inwestycyjnych" dodaje 5ift 
wyrazy "i na ka·pitalne remonty", po wyrazach "środ­
ków 'na inwestycje" d·odaje się wyrazy "i na kapitalne 
remonty", a w ust. 2 po wyrazie "inwestycji'" dodaje 
się wyrazy roi kapitalnych remontów"; 

8) w § 29 list. 2 skreśla się wyrazy ,,15 i" oraz na końcu 
zdania dodaje się wyrazy "VI terminie do piątego dnia 
roboc.zeg.o po upływie miesiąca". Ponadto dodaje się no­
we zdanie w brzmieniu: "W I, II i III kwartale oddziały 
NBP - 'la zg·odą wydziału finansowego - mogą doko­
nywać r.ozliczeń udziałów w dochodach budżetu central­
nego jede:n raz w k~rtale."; 

9) w § 30 dotychcz·asową treść oznacza się jako ust. 1 ora:l 
dodaje się ust. 2 w brzmieniu: 
,,2. Rozliczeń udziałów w dochodach budżetów tereno­

wych dokonuje się jeden raz w miesiącu, z wyjąt­
kiem grudnia, w którym rozliczenia wpływów podat­
ków i .opIat wiejskich 'przeprowadza się dwa razy w 
miesiącu. Rozliczeń d,okonuje się według stanu wpły­
wów na koniec ostatniego dnia miesiąca, a za gni­
dzień według stanu 'na dzień 15 grudnia i na koniec 
grudnia łącznie z .okresem przejśdowym , w term­
nie do trzecieg'o dnia roboczeg'o po upływie .okresu 
rozlicza,nego." ; 

10) w § 67a dodaje się ust. 3 w brzmieniu: . 
,,3. Kwitariusz przychodowo-ewidencyjny ' (wzór Rb 3) 

może być również stosowany dla poboru i ' ewiden­
cji ,opłat w internatach, d,oma:ch małegó dziecka, 
zakładach d-la nieletnich, opiat z tytułu czynszu naj­
mu i dz~erżawy maz innych opłat, w któryeh za­
kresie istnieje duża częstotliwość i regularność w:płat , 
i sto'sunkowo rzadko zacho:dzi potrzeba wszczynania 
kroków egzekucyjnych dla > ściągani,a tych opłat.";' 

11) w § 72 ust. 2 dodaje się nowe zdanie w brzmieniu: "Mo­
gą być również zaciągane zobowiązania z tytułu /umów, 
których realiza,cja w roku następnym jest :niezbędna dla 
zapewnienia ciągłości działania jed'll-o.stki (np. prenume­
r,ata czasopism, zakup żywności, opalu itp.)."; 

12) w § 75 ust. 3 d·ooaje się pkt 5 i 6 w brzmieniu:' 
,,5) należności wynikające z prowadzenia wspólnych 

magazynów dla kilku jednostek, 
6) należności wynikające z rozliczeń z wykonawcami 

r'obót i usług z tytułu sprzedanych im lub wyda­
mych do rozliczenia materiałów"; 

.13) w planie kont podanym w § 115 wprowadza się nastę­
pujące zmiany: 
a) skreśla się konta oraz .objaśnienia tych kont: 

OO"Ra,chumek kredytów (śr.odków) budżetowych", 
04 ,,:B.achv,nki środków na ~nwestycje", 
05 "Finansowanie inwestycji", 
16 "Koszty gospodarstw iT·olnych", 
41 "Zap'asy gosp·odarstw rolnych", 
61 "Dochody gospodarstw r·olnych", 
11 "Kredyty .otrzym'ane z budżetu", 
12 "Kredyty otrzymane od dysponenta wyższego 

stopnia", 
13 "Kredyty przekazane dys'ponentom niższeg,o stop­

nia", 
1ti"SrodikI pieniężne .otrzymane z budżetu tereno­

wego", 
71 "Srodki .pieniężne otrzymane od dysponenta wyż­

szego stOipllia", 
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7S "Srooki piemęzne przekazane ,dysponent,om niż­
. sze'g,o sto.pnia"; 

,b) wprowadza się nowe konta: ' 
05 "Rachunki środków na inwestycje kapitalne re-

m'OIlty", 
14 "Przeniesienie kosztów", 
16 .. Kosżty dzIałalności", 
94 .. Wydaw:nictwa", 
95 .. Zapasy specjalne", 
99 ,;Kredyty budżetowe'!;' 

:1.4) .objaśnienia kont OS, 14 i 16 otrzymują brzmienie: 

"Konto 05 - Rachunki środków na inwestycje i kapi­
'. talne remonty. 

,1. Na kancie 05 księguje się .operacje dokonywane- na 
rachunkach bank,owych środków na inwestycje i ka­
pitalne remonty oraz rachunkach finans,owa'nia inwe­
stycji. 

2. Na str,anie Wn księguje się: 
1) dbtacje i przelJWy na rach'unki bankowe (Ma SS, 

02), 
2) wpłaty należności wynikające z działalności z za­

kresu inwestycji ,i ka:pitalnych ,remontów (Ma Ol, 
02, 33, SS). 

3. Na stronie Ma księguje się: 
1) sumy p'odjęte do kasy (Wn 08), 
2) wyd'atki lIla p,okrycie kosztów inwestycji i kapi­

talnych remontów (Wn 17, 18), 
3) wY'da'tki oz tytułu zaliczek i wY'datki na pokrycie 

zobowiązań (Wn 31, 32, 33, 3'6, 38), 
4) wydatki na zaktllp materiałów oraz maszyn I urzą­

dzeń (Wn 41), 
5) wydatki wynikające z rozliczeń wewnętrznych 

(Wn Ol, 02, 05), 
6) sumy przekazane innym inwestorom (Wn 85). 

4. Konto 05 może mieć saldo Wn lub Ma. Sald'o Wrr 
O'ZIlacza stan śr,odków pieniężnych na rachunku ban­
kowym, saldo Ma - stan z,adłużenia lIlia rachunku 
wobec banku 'z tytułu kredytu bankoweg'o. 

Konto 14 - Przeniesienie kosztów. 

~". Konto 14 prowadzą tylk,Q te jednostki zakłady 
budżetowe, k.tóre r,o.zliczają koszU' według jedno­
stek kalkulacyjny,ch, oraz wszystkie g'osp.odarstwa 
pomoon!cze. 

2. Na str,onie Ma księgują: 
1) jednostki i zakl,ady budżetowe oraz gospoda.r­

stwa pomocnicze, " rozliczające koszty według 
jednostek kalkul,a'cyjnych - przeniesienie kosz­
tów podleg,ających wzliczeniu na jednostki 
ka,lkula,cyjne (Wn 16), kasztów podlegających 
rozliczeniu w czasie (Wn 19) oraz kosztów 
sprzedaży w gospodarstwach ' pomocniczych 
(Wn 66), 

2) gospodarstwa pomocnicze lIlie r,ozliczające kosz­
tów na jednostki kalkulacyjne - przeniesienie 
miesięcznej sumy kosztów (Wn 66). 

3. Na strOll1ie W:n księguje się w zamknięciu r·ocznym 
kO'szty przeniesione w ciągu roku (Ma 11, 13, 15). 

4. Saldo Ma konta 14 wykazuje w ciągu roku stan 
kosztów przeniesionych; po zamknięciu rocznym 

, nie występuje. 

Konto 16 - Koszty działalności. 

1. Konto 16 służy d,ó księg,owania ~'osztów , w ukła­
dzie kaolkulacyjnym. Konto to prowadzą te jed­
iIlostki, które obowiązane są 'rozliczać koszty we-

3 ....... t>O'z. f 

~lług jednostek kalk~lacyjnych, np.p.Jacówki .. nau .. 
k owo-bada wCze, gospodarstwa ,pomocnicze. 

2. Na str'anie Wn księguje się koszty bezpośrednie 
i koszty pośrednie (Ma 1.4) oraz koszty rozliczane 
w łzasie .(Ma 19). , 

3. Na stronie Ma księguje się w gospodarstwach po­
.mocniczych koszty zakończonej produkcji towa" 
rowej (Wn 65) oraz koszty pozostałej pr,odukcji 
zakończonej i sprzedanej (Wn 66), straty lIla anu. 
lowanej produkcji (Wn 89). 

4. W zamknięciu rocznym w jednostkach nie będą. 
cych 9,ospodarstwami pomocniczymi przenosi się 

koszty zakończonych jednostek kalkulacyjnych 
na konto 82 lub 83. 

5. Saldo konta wykazuje koszty działalności .rozpo­
czętej,"; 

15) w objaśn.ieniach kont wpr,owadza się następujące zmiany: 
al w objaśnieniu konta 01 .. Rachunek wydatków budże· 

towych": 
- w ust. 2 pkt 2 skreśla się symbol "lS", a w pkt 6 

po wyrazach "Da inwestycje" dodaje się wyrazy 
"i kapitalne remonty", 

- w ust. 5' zdanie ostatnie ·otrzymuje brzmienie: "W 
zamknięciu rocznym sald,o to przenosi się na kon­
to 82 «Fundusz budżetowy»,", 

b) w objaśnieniu konta 02 "Rachunki środków poza­
budżetowych" : 
- w ust. 2 pkt . 1 skreśla się symbol ,,67" a pkt -4 

otrzymuje brzmienie: 
,,4) przelewy redystrybucyj'ne (Ma 63)", 

"- w us1. 3 pkt 2 skreśla się symbole ,,16" i "lS", 
w pkt 4 symbol ,,16" zastępuje się .symbolem ,,15", 
w pkt 6 po wyrazach "na inwestycje" dodaje się 
wyrazy "i kapitalne reiuO'nty" m ,az po symbolu 
,,13" dodaje się symbol ,,05", pkt 7 , skreśla się, 
a pkt 8 ,otrzymuje brzmienie: 
,,8) przelewy. redystrybucyjne (Wn 13)", 

c) w objaśnieniu k,onta 08 ' "Kasa" w ust. 3 pkt 5 sym­
bol ,,16" zastępuje się symbolem ,,15", 

d) w objaś'nieniu k<?nta 09 "Pozostałe środkipienięŻDe": 
- w ust. 3 ,pkt 4 symbol ,,67" za~Jępuje się symbo­

. lem ,,66" oraz skresla się symbole ,,71, 72, 76, 77", 
~'w ~st.." 4 pkt 4 skreśla się symbo!e ,,00" i ,,04", 

e) w obJa·śnieniu ~onta 11 "K,oszty budżet,owe" w ust. 4 
~odaje się na końcu wyrazy «lub na konto 14 "Prze­
niesienie kQs'litów"», 

fl w objaśnieniu konta 13 "Koszty poz,abudżetowe": 
~ w ust. 2 pkt Spo wyrazie "dotacje" rlod,aje się wy­

razy ".oraz przelewy redystrybucyjne", 
- --- w ust. 4 skreśla się wyrazy "Z wyjątkiem kosztów 

pr,odukcji nie zakończ,onej" or,az dodaje się na 
',' ; . końcu wyrazy «lub na konto ' 14 "Przeniesienie 

kosztów"», 
g) w ,obJaśnieniu konta 15 "Koszlty gos.podarstw pomoc'" 

niczych": . 
- w . ust. 1 wyrazy "z wyjątkiem g,ospodarstw r,ol .. 

nych" zastępuje się wyrazami "łącznie 'l koszta­
mi sprzedaży", 

- w ust. 2 pkt 2 dodaJe się wyrazy "oraz w gosF'o-
. (jarstwach rolnych wydatki na ~akup materiałóW' 

i inwentarza (Ma 02, OS, 09, 32, .33)" oraz dodaje: 
się pkt 5 w brzmielIliu: "S) zmniejlszen1e w gospo,", 
darstwach rolnych wartości zapasów i i'rlIwentarza 
żyweg'o wporóWll1aniu z bilansem ,otwarcia {Ma 41)"( 

. - .w ust. 3 sk'reśla się pkt 2, 
.,- ust. 4 otrzymuje brzmienie: 

«4. W rzamknięciurocznyni saldo k'ant.a 15 'Prze~ 
. . nosi się na konto 14 "Przeniesienie kosztów"»',. 

-- skreśla się ust. 5, 
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h) w objaśnieniu konta 18 "Kapitalne remOiIlty": 
.- w ust. 1 po wyrazie ,,,remontów" przecinek zastę­

puje się kropką i skreśla się dalszy tekst ustępu, 
- w ust. 2 pkt 1 symbole "Ol, 02" zastę.puje się sym­

bolem ,,05", 
i) w objaśnieniu konta 31 "Wynagrodzenia" w ust. 2 

skreśla się symbol ,,16", • 
j) w objaśnieniu konta 32 ,;Sumy dq rozliczenia" w 

ust. 2 pkt 2 1 w ust. 3 pkt 1 skreśla się symbol ,,16", 
k) w objaśnieniu konta 33 "Wierzyciele (dostawcy)": 

- w ust. 2 pkt 1 i w ust. 3 pkt 2 skreśla się sym­
bol ,,16", 

-- w ust. 2 pkt 2 skreśla się symbol ,,18", 
I) w · objaśnieniu konta 34 "Dłużnicy (odbiorcy)" w 

ust. 2 skreśla się symbol ,,67", 
ł) w objaśnieniu konta 36 "Rozliczenia z budżetem": 

- w ust. 2 pkt 4 skreśla się symbol ,,16", a _w pkt 7 
skreśla się symbol ,,04", 

- w ust. 3 pkt 2 skreśla się symbol ,,04", 
m) w -.objaśnieniu konta 37 "Rozrachunki z tytułu nie­

doborów i nadwyżek" w ust. 2 pkt 2 symbol ,,67" za­
stępuje się symbolem ,,66", 

u) w objaśnieniu. konta 38 "Pozostałe wzrachlinki" w 
ust. 2 Vkt 4 oraz ' w ust. 3 pkt 4 skreśla się symbol 
,,04", , 

o) IW .objaśnieniu konta 41 "Materiały" dodaje się ust. 9b 
w brzmieniu: 
,,9b. Zapasy g,ospodarstw rolnych ewidencjonuje się 

wartościowo tylko według stanu na koniec (i po­
czątek) roku. Wartość zapasów gospodarstw rol­
:nych ustala się z końcem roku 'Przez dokonanie 
inwentaryzacji. Zapasy gospodarstw rl>lnych wy­
cenia się według cen obowiązujących w obro­
cie między jednostkami gospod'arki uspołecznio­
nej. Księg·owe ujęcie wartości stanu zapasów .na­
stępuje przez zaksięgowanie zwiększenia lub 
zmniejszenia .ogólnej wartości zapasów według 
stanu na koniec roku w poróWIla;Iliu że stanem 
na początek roku.", 

p) w objaśnieniu konta 45 "WYJoby i półfabrykaty": 
a) w ust. 2 ,pkt 2 i w ust. 3 pkt 2 symbol ,,15" zastę~ 

puje się symbolem ,,16", 
b) w ust. 3 pkt 3 symbol ,,13" zastępuje się' sym'bo­

lem ,,16", 
r) w objaśnieniu konta 46 "Odchylenia od cen ewiden­

cyjnych .wyrobów i półfabrykatów" w ust. 2 pkt 1 12 
oraz w ust. 3 pkt 1 l 2 symbole ,,15, 13" zastępuje 
się symbolem ,,16", \ 

s) w objaśnieniu konta 65 "Rozliczenie produkcji _gos'po­
darstw pomocniczych" w ust. 3 symbol ,,15"zastę­

puje się symbolem ,,16", 
t) w objaśnieniu konta 66 "Sprzedaż produlkcji g·ospo­

darstw pomocniczych": 
-Vi ust. 2 pkt 1 po wyrazach "wyrobów gotowych'" 

dodaje się· wyrazy "i pr·oduktów rolnych i zwierzę­
cych",ponadto dodaje się pkt 4 w brzmieniu: 
,,4) zWiększenie wartości zapasów gospodarstw 

rolnych w porównaniu z bilansem ,ot'warcLa 
(Wn 41)", 

-' w ust. 3 .. 'Pkt 2 skreśla się wyrazy "koszty sprze­
daży" 'oraz dodaje się pkt 5 w brzmieniu: 
,,5) koszty gospodarstw pomocniczych, nie rozli­

czający·ch kosztów pr·odukcji według jedno­
stek kalkulacyjnych (Ma 14)", 

u) w objaśnie[liu konta 82 "Fundusz bUdżetowy" w ust. 4 
sY'mbole ,,01 i 11" zastępuje się symbolami ,,01, 11 
i 16", 

'v) w objaśnieniu kO[lta .83 "Fundusze pozabudżetowe": 
- w ust. 2 skreśla się pkt 3, 
....... W. ust. 3 skreśla się pkt 6 i 71 

. I 

w) w objąśnieniu konta 84 "Fundusz obrotowy gospo­
darstw porriocniczych" w ust. 3 pkt 2 symbol ,,67" 

/ zastępuje się symbolem .,66", 
x) . w >objaśnieniu konta 85 "Fundusze na inwestycje 

i kapitalne remonty": 
- w ust. 7 pkt 1 po wyrazie "inwestycji" dodaje się 

wyrazy "i kapitalnych remontów" oraz symbol 
,,04" zastępuje się symbolem ,,05", a w pkt 2 skre­
śla się symbol ,,83", 

- w ust. 8 pkt 3 symbol ,,04" zastępuje się symbo­
lem ,,05", a w pkt 4 skreśla się symbol ,,04", 

- w ust. 9 skreśla się pkt 1, 
y) w .objaśnieniu kunta 89 "Straty i zyski g·ospooarstw 

pomocniczych" w ust. 2 pkt 4 symbol ,,15" zastępuje 
się symbo:em ,,16", \ 

z) w objaśnieniu zespołu 9 "Konta poz.abilansowe": 
- dodaje się nowe ustępy w brzmieniu: 

,,4. Na koncie 94 "Wydawnictwa" ewidencjo'nu­
je się wydawnictwa własne i obCe przezna­
czone do rozprowadzenia. 

5. Na koncie 95 "Zapasy specjalne" ewidencjo­
nuje się składniki majątkowe, związane z wy­
konywaniem prac naukowo-badawczych, na­
byte, na rachunek lub otrzymane w naturZE! 
od zleceniodawców .oraz wytworzone w toku 
wY'konywania 'prac naukowo-badawczych. 

6. Na kancie 99 "Kredyty budżetowe" ewiden­
cjonuje się kredyty budżetowe, otrzymywane 
oraz przekazane w trybie finansowania budże-
tov;:ego.", ' 

- dotychczasowy ust. S .oznacza się jako ust. 7; 
16) § 117 ,otrzymuje brzmienie: ' 

,i§ 117. Dysponenci kredytów wyższego stopnia prowa­
dzą ewidencję kredytów przekazaillych (otwar­
tych) dysponentom niższego sto.pnia według dy- . 
sponentów."; 

17) § 119 <>trz'0muje brzmienie: 
IIf 119. L Analityczną ewidencję wykonania planów fi­

nansowych 'lIakładów budżetowych i środkóW '" 
specjalnych prowadzi się według pozycji wła­
ściwych plitnów Vi zakresie dochodów i kosz'l. 
tów. Jednostki obowiązane do rozliczan·ia 
kosztów według j€dnostek kalkulacyjnych pro­
wadzą ewidencję kosztów również według po­
trzeb kalkulacyjnych. 

2. Analityczną ewidencję wykonania planów fi­
nansowych funduszów celowych prowadzisfę 
według 'Las ad dotyczących dochodów i wydat­
ików budżetowych (§ 116 i§ 118)."; 

18) w § 152 w planie k<>ntdla organów Jinansowych wpro­
wadza się nas>tępujące zmiany: 
a) w nazwie konta 04 "Rachunki środków i wY'datków 

budżetowych" skreśla się wyrazy "środków i", 
b) w objaśnieniu konta 01 "Rachunek podstawowy 

budżetu (środki budżetu w Narodowym Banku P.ol­
skim)" w ust. 2 pkt 8 skreśla się wyrazy "zwrot środ­
ków z rachunku śr·odków budżetowych", w ust. 3 
pkt 3 wyrazy "r,achunki śroclJków" zastępuje się wy­
razami "rachunki wydatków" oraz skreśla Się pkt 10, 

c) ,objaśnienie kOiIlta 04 "Rachunki wydatków budżeto-
wych" otrzymuje brzmienie: . 
,,1. Na/koncie 04 księ,guje się wydatki bud'żetowe we­

dług sprawozdań jednostek budżetowych ' oraz 
'środki przelane z rachunku podstawo'weg,o na po-
krycie tych wydatków. . , . .. ' I 

2. Na stronie Wn księguje się środki przelane na 
pokrycie wydatków (Ma 01). . .' 

3. Na stronie Ma księguje się wY'datki według spra­
wozdań jednostek budżetowych (Wn 21) • 
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4. Saldo Ma konta 04 OZl1aCZa stan wydatków nie 
pokrytych z rachunku podstawowego.", 

d) w ,objaśnieniu konta 47 "Rozliczenia międzyokresowe " 

skreśla się w ust. 2 pkt 1 i 4 oraz w ust. 3 pkt l i 4, 
e) skreśla się konta zespolu 7 "Finansowanie" oraz obja­

śnienia do tych kont; 

2 

19) w § 153 ust. 1 skreśla się pkt 2; 
20) w § 158 ust. 5 treść ustępu po wyrazie "określonych" 

zastępuje się wyrazami "odrębnymi przepisami". 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z 'dniem ogłoszeni.a. 

Minister Finansów: S. Majewski 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINAN'SÓW 

• 
z dni·a 24 grudnia 1968 r . 

. 
w sprawie szczegółowych zasad opodatkowania podatkiem obrotowym jednostek gospodarki uspolecmlonej 

oraz ulg I zwolnień od tego podatku. 

Na podstawie § 5 ust. 2 pkt 1, § 12usL 1, § 18 ust. 6 
i § 24 ust: l pkt 1, 3 i 4 oraz ust. 2 pkt 1-7 uchwały nr 257 
Rady Ministrów z dnia 12 sieqmia 1968 r. W sprawie podatku 
obrot-oweg.o od jednostek gospodarki uspołeczni,onej (Moni­
tor Po;ski Nr 35, poz, 244j oraz § 22 ust. 2 uchwały nr 55 
Rady Ministrów z ~t!lia 13 lutego 1962 r. w Siprawie zasad 
i trybu ustalania cen artykułów i usług przeznacz,onych na 

- e\,{sp,ort oraz rozliczeń z przedsiębiorstwami handlu zagra­
nicznego (Monitor Polski z 1962 r. Nr 22, p·oz. 95 i z 1966 r. 
Nr 55, poz. 26i) zarządz.a się, co następuje: 

DZIAŁ t 

Przepisy wstępne. 

§ 1.1. Podatnikami 09Pk wymienionych w § 4 ust. 1 
uchwały nr '257 Rady Ministrów z dnia 12 sierpnia 1968 r. 
w . sprawie' podatku obrotoweg,o od jedno.stek g.ospodarki 
U5połecznionej (Monitor Polski Nr 35, poz. 244), zwanej w 
dalszym ciągu "uchwałą", są również działające według za­
sad pełnego wewnętr-z.nego rozrachunku gospodarczego Ul­

kłady , .przedsiębiorstw państwowych ' oraz zakłady (odd'ziały) 

związków (central) !>półdzielni i spółdzielni. ... 
2. Przepis § 1 ust. 1 pkt 4 uchwały dotyczy gospodarstw 

pomocniczych prowad'z,onych według zasad rozrachunku g'o­
spodarczego. 

3. Ilekroć w zarządzeniu użyto określenia: 
l) , "jednostka g'ospodarcza" ~ rozumie się przez to jed­

nostki wymieni,one w § 1 uchwały oraz w ust. 1 i 2 ni­
niejszeg.o par.agrafu; 

2) "organ t'ina:nsowy" - rozumie się przez to właściwy 
miej!>(·owo dla jednostki gospodarczej wydział finanso­
wy prezydium powiatowej rady narodowej, rady naro­
dowej miasta stanowiąceg·o powiat miejski lub dzielnico­
wej rady narodowej w mieście wyłączonym z woJe wódz- " 
twa. 

4. Zarządzenie nie dotyczy: 
~ 1) spraw unormowanych zarządzeniem Ministra Finans6w 

z dnia 31 grudnia 1965 r. w sprawie ulg podatk,owych 
. dla' prLedsi~biorstw państwowych podległych radom na­

.rodowym oraz -dla spó1dzielni i i~h związków (Monitor 
Polski 'Z 1966 r. Nr 2, poz. 17); 

• 2) sprifwy: 
a) pokrywani<l z podatku obr,otoweg,o dotacjl przedmio­

towych, . 
b) podatku obrotowego od nadmiernych ubytków pr-o­

duktów, 

c) poboru w formie ryczałtu podatków obrot.owego oraz 
dochodoweg,o ,od niektórych spółdzielczych zakł adów 

usługowych, 

d) podatku obrotoweg.ood przedsiębiorstw podległych 

i nadzorowa,nych przez Komitet Drobnej Wytwórcz'o­
ścioraz spółdzielni i ich związków, 

'którą uregulują odrębne prze.pisy. 

DZIAŁ II. 

R-ozdział 1. 

Właśclwo~ć organów finansowych. 

§ 2. 1. Właściwy do ustalenia zobowiązań podatkowych 
z tytułu podatku obrotoweg'o i do poboru tego p'odatku jest 
organ f,inansowy, w którego, okręgu znajduje się w danym 
roku p.odatkowym siedziba jednostki gospodarczej, obowiąza­
nej do uIszczenia podatku. 

2. Siedzibą jedn.ostki gospodarczej (ust. 1) jest miejsco­
wość, w której znajduje się zarząd tej jednostki, bądź miej­
scowość ,określona w przepisach (statucie) jako siedziba jed~ 
nostki. 

3. W r.azie 'Lmiany siedziby jednostki g.ospodarczej w 
ciągu roku podatkowego do ustalenia z,obowiązań podatk{)~ 
wych i poboru podatku do końca roku podatkowego właści· 
wy jest organ finansowy (ust. l) tej rady nar od:<Lwej , w kt6-
rej budżecie uwzględniono doChody z tytułu podatku obro­
towego od tej jednostkI. 

R o z d z i a ł 2. 

Ewidencjonowanie, rozliczanie l płatność podatku. 

§ 3.' 1. Jednostka gospodarcza obowiązana jest prowa­
dzić księgowość w sposób umożliwiający ustalenie: 

l) w razie opodatkowania przy iastosowa,niu stawek pro­
centowych: 
a) wielkości obrotu, z podziałem na obroty opodatko­

wane według poszczególnych. stawek podatkowych, 
oraz obrotu n ie pod leg.ającego opodatkowaniu bądź 
zwolnionE'go od podatku, 

bl wysokości należnego podatku; 
2) w ra2!ie opodatkowania w formie różnicy cen: 

a) rod zaju (gatunkuj, ilości, war.lości sprzedaży poszcze­
gólnych produktów w cenach 'lbytu i cenach fabrycz­
nychoraz wysok'ości należnego pod{łtku od poszcze-' 
gólnych produktów, 




